

Злополука на лицата, пътуващи в моторно превозно средство (МПС)

ОБЩИ УСЛОВИЯ

I. ОПРЕДЕЛЕНИЯ

По смисъла на тези Общи условия:

ЗАСТРАХОВАТЕЛ е ЗАД „БУЛСТРАД ВИЕНА ИНШУРЪНС ГРУП“, който с издаването на полицата поема риска при настъпване на застрахователно събитие да заплати застрахователно обезщетение.

ЗАСТРАХОВАЩ е физическо или юридическо лице, което сключва застраховка „Злополука на лицата, пътуващи в МПС“ от името на Застрахования. Застрахованият и Застрахованият могат да бъдат едно и също лице.

ЗАСТРАХОВАНИ са лицата, които пътуват в МПС, посочено в застрахователната полица, в срок от нейното действие.

БРОЯТ НА МЕСТАТА В МПС съответства на тези, които фигурират в регистрационния му талон, издаден от Министерство на вътрешните работи на Република България и са посочени в полицата.

ЗАСТРАХОВАТЕЛЕН РИСК (ПОКРИТ РИСК) е опасността (вероятността) от настъпване на застрахователно събитие, което застрахователят поема като свой риск.

ЗЛОПОЛУКА е внезапно, неочаквано събитие, настъпило по време на пътуване със застрахованото МПС (с изключение на мотоциклети и мопеди), включително при качване или слизане от него, в рамките на срока на застраховката, в резултат на пътно-транспортното произшествие, което пряко е причинило смърт или трайна загуба на работоспособност на лицата, пътуващи в застрахованото МПС.

ТРАЙНА ЗАГУБА НА РАБОТОСПОСОБНОСТ в резултат на злополука е окончателно и невъзстановимо намалена или изгубена способност за извършване на обичайни действия и занятия вследствие нарушена функция на отделен орган или на целия организъм, преценена не по-рано от 3 (три) и не по-късно от 12 (дванадесет) месеца от датата на настъпване на злополуката, установена от съответния компетентен орган на медицинската експертиза на работоспособността или от ЗМК (Застрахователно-медицинска комисия).

ЗАСТРАХОВАТЕЛНА СУМА е сумата, дължима от Застрахователя на Застрахования или законните му наследници при настъпване на застрахователно събитие.

ЗАСТРАХОВАТЕЛНА ПРЕМИЯ е сумата, която Застрахованият дължи на Застрахователя по силата на сключена застрахователна полица.

ЗАСТРАХОВАТЕЛЕН СРОК е периодът, през който Застрахователят поема риска от настъпване на застрахователно събитие.

ЗАСТРАХОВАТЕЛНО СЪБИТИЕ е всяка настъпила злополука, покрита по настоящите общи условия.

ПРЕТЕНЦИЯ е всеки иск, отправен към Застрахователя за изплащане на застрахователна сума при настъпило застрахователно събитие.

II. ИЗПЪЛНЕНИЕ

Изпълнението на условията, определени в застрахователния договор, предхожда всякаква отговорност на Застрахователя за изплащане на договорените застрахователни суми.

III. ПРЕДМЕТ НА ЗАСТРАХОВКАТА

Застрахователят покрива риска от настъпване на застрахователно събитие за всички места в МПС, включително и мястото на водача, съгласно броя им, обявен в регистрационните документи на МПС или само мястото на водача. За Застраховани се считат всички лица, пътували в МПС по време на злополуката.

IV. СКЛЮЧВАНЕ, ФОРМА И ДЕЙСТВИЕ НА ЗАСТРАХОВАТЕЛНИЯ ДОГОВОР

- Застрахователният договор представлява комплект от документи, включващ: полица, общи условия, клаузи, добавъци и сметки, въпросник (когато той се изисква от Застрахователя) както и всички други документи, които са приети от страните и носят нейния номер.
- Максималният срок на действие на застрахователната полица е една година. При сключване на краткосрочна застраховка минималният срок на действие на застрахователната полица е един месец.
- Застрахователната полица влиза в сила в 0.00 часа на деня, следващ този, в който е платена застрахователната премия (или частта от нея, когато е договорено разсрочно плащане), освен ако е договорено друго, което е отразено в полицата или добавък към нея.
- Покритието по тази застраховка е валидно 24 (двадесет и четири) часа в денонощието, за територията на Република България, ЕС, ЕИП, както и Андора, Швейцария и Сърбия.
- Застраховката се сключва при един от следните два варианта:
 - Индивидуална застраховка – за местата в 1 МПС. Застрахованият избира и сключва застраховката по условията на една от предложените 3 клаузи: Клауза „Злополука на местата в МПС“, Клауза „Злополука на лицата в МПС“ или Клауза „Злополука на водача на МПС“.

- Застраховка на местата в група МПС, съгласно приложен към полицата списък. Застрахованият избира и сключва застраховката по условията на една от предложените 2 клаузи: Клауза „Злополука на местата в МПС“ или Клауза „Злополука на водача на МПС“. Избраната застрахователна сума за едно място е валидна за всички МПС, посочени в приложен към полицата списък. Общата застрахователна сума за конкретно МПС се формира като общият брой на местата в това МПС се умножи по избраната застрахователна сума за едно място. При изчерпване на общата застрахователна сума за местата в конкретно МПС, то застраховката за местата в него се прекратява.

Общата отговорност на Застрахователя по полицата за всички места в групата МПС се формира като общият брой на местата във всички МПС се умножи по избраната застрахователна сума за едно място.

- Застрахованият/ Застрахованият е длъжен при сключване на застраховката да представи:

- Свидетелство за регистрация на МПС;
- Лиценз за извършване превоз на пътници, ако МПС се използва за превоз на пътници срещу заплащане.

V. ЗАСТРАХОВАТЕЛНО ПОКРИТИЕ

- Застрахователят ще обезщети лицата, намиращи се в МПС, за трайна загуба на работоспособност или смърт, настъпили в резултат на пътнотранспортно произшествие до размера на застрахователната сума за всяко събитие.
- Застрахователното покритие се простира от момента на качване в МПС до момента на слизане от същото.

VI. ИЗКЛЮЧЕНИЯ

Застрахователят не дължи плащане на застрахователна сума в следните случаи:

- При настъпила щета, вследствие на преднамерено действие на застрахованото лице или друго лице правоимащо да получи застрахователната сума;
- При настъпила злополука, причинена от неспособен водач, от водач без валидно свидетелство за категорията моторно превозно средство, което управлява или от водач с отнето свидетелство за управление;
- При ПТП с лица, намиращи се в МПС, използвано за обучение, състезания, изпитания и други, освен ако е договорно, друго, което е отразено в добавък към полицата и е начислена допълнителна застрахователна премия;
- При неизползване на обезопасителни колани и системи за обезопасяване на деца съгласно Закона за движение по пътищата;
- При ПТП, причинено от водача на МПС, което е посочено в полицата, употребил алкохол с концентрация на алкохола над допустимите по закон норми или който е под въздействието на наркотично вещество или негов аналог, или който е отказал да се подложи, или който виновно се е отклонил от проверка по установения ред за употреба на алкохол, наркотично вещество или негов аналог, или който е напуснал местопроизшествието преди пристигане на компетентните органи за контрол на движението по пътищата;
- При настъпила злополука вследствие на война, размирици или действия, имащи военен характер, бунтове, граждански въстания и други подобни;
- При настъпила злополука вследствие на терористичен акт, освен в случаите, когато за покритието на риска е издаден добавък.
- При настъпила злополука вследствие на опит за извършване или извършване на престъпления от общ характер от пътник;
- При настъпила злополука вследствие на опит за самоубийство или самоубийство от пътник;
- При заболяване от каквото и да е естество на пътник, включително епилептични припадъци или припадъци от други заболявания, кръвоизливи, парализи, стомашно-чревни инфекции, хранителни отравяния и други, освен случаите, когато вследствие на застрахователно събитие се породят болестни страдания и те причинят смърт или телесно увреждане;
- При преждевременно раждане или аборт на пътник, освен ако те са придизвикани от настъпила злополука;
- При температурни влияния (простуда, измръзване, слънчев или топлинен удар), операции, облъчване, инжекции и други лечебни действия на пътник, доколкото те не са следствие от възникнала злополука;
- При замърсаване или атомни и ядрени експлозии, радиоактивни продукти и замърсявания от тях, радиационно (йонизиращо) лъчение.
- При загубена възможност за упражняване на професия в резултат на настъпила злополука.
- Когато пътниците в застрахованото МПС са повече от предвижданите в свидетелството за регистрация или МПС пренася товар, надвишаващ товароспособността, предвидена в свидетелството за регистрация или от съответните разрешения на компетентните власти.
- При трайна загуба на работоспособност или телесни увреждания, съществуващи преди застрахователното събитие, както и последиците или усложненията от тях.

VII. ЗАСТРАХОВАТЕЛНА СУМА

- Застрахователната сума се договаря между Застрахования/Застрахования и Застрахователя и се посочва в застрахователната полица.
- Отговорността на Застрахователя при настъпване на застрахователно събитие е до размера на застрахователната сума и той не може да бъде задължаван над нея.
- След извършване на плащания по застрахователна полица застрахователната сума се намалява с размера на извършените плащания.
- Застрахователната сума се определя по една от следните клаузи, в зависимост от избора на ЗАСТРАХОВАЩИЯ/ЗАСТРАХОВАНИЯ и се записва в спецификацията на полицата.
 - Клауза „Злополука на местата в МПС“

Застрахователната сума е фиксирана за едно място в МПС. Вписаната в застрахователната полица застрахователна сума за едно място е еднаква за всички места в МПС. Общата застрахователна сума по застрахователния договор се определя от застрахователната сума на едно място, умножена по броя на местата в МПС, посочени в полицата.

4.2. Клауза „Злополука на лицата в МПС“

Застрахователната сума е сумата, определена от Застрахования общо за всички регистрирани места в МПС, включително и мястото на водача, която при настъпване на събитие се разпределя между пострадалите лица съгласно Раздел X, т.2 по-долу. При пострадали повече от едно лица, застрахователната сума се разпределя между всички увредени лица, в зависимост от степента на причинените им телесни увреждания.

По условията на Клауза 2 „Злополука на лицата в МПС“ не се застраховат МПС с повече от 9 (девет) места, съгласно данните в регистрационния му талон.

4.3. Клауза „Злополука на водача на МПС“

По условията на тази клауза се застрахова само мястото на водача на МПС.

Застрахователната сума е посочена в полицата максимална отговорност на Застрахователя за мястото на водача на МПС.

VIII. ЗАСТРАХОВАТЕЛНА ПРЕМИЯ

1. Застрахователната премия се определя от Застрахователя и се отразява в застрахователната полица.
2. Застрахователната премия се плаща еднократно при сключване на застраховката или разсрочено на вноски, ако е договорено в полицата.
3. Когато е договорено разсрочено плащане, при сключване на договора се определят и датите на падежите на текущите премии. Застрахованият е длъжен да следи за настъпване на падежите и да плаща дължимите вноски в срок.
4. Допълнителна премия е сумата, която представлява допълнително задължение за плащане от страна на Застрахования, съответстващо на задължението на Застрахователя за разширяване на покритието, промяна в риска, удължаване на периода на застрахователната полица или друга промяна в условията на застрахователната полица.

IX. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ ПРИ НАСТЪПВАНЕ НА ЗАСТРАХОВАТЕЛНО СЪБИТИЕ

1. При настъпване на застрахователно събитие, Застрахованият или неговият законен наследник в случай на смърт на Застрахования, е длъжен:
 - 1.1. да поиска освидетелствуване на събитието от компетентните държавни органи;
 - 1.2. в 7 (седем)-дневен срок от узаването писмено да уведоми Застрахователя за настъпило пътнотранспортно произшествие. Уведомлението съдържа данни за: датата и мястото на събитието, вида, марката и регистрационния номер на МПС.
 - 1.3. да представи на Застрахователя:
 - 1.3.1. писмена претенция за изплащане на обезщетение;
 - 1.3.2. застрахователна полица – оригинал;
 - 1.3.3. Констативен протокол или Протокол за ПТП;
 - 1.3.4. медицински документи, удостоверяващи получените при застрахователното събитие телесни увреждания;
 - 1.3.5. Решение на Трудово-експертна лекарска комисия (ТЕЛК);
 - 1.3.6. акт за смърт и удостоверение за наследници;
 - 1.3.7. други доказателства и сведения, които бъдат поискани от Застрахователя.

X. ИЗПЛАЩАНЕ НА ЗАСТРАХОВАТЕЛНА СУМА

При трайно намалена работоспособност Застрахованият следва да представи документите по Раздел IX, т.1.3.4. не по-късно от една година от настъпване на застрахователното събитие.

Дължимата застрахователна сума се изплаща от Застрахователя в срок от 15 (петнадесет) дни, считано от датата на представяне на всички посочени в Раздел IX документи. Определяне на дължимата от Застрахователя застрахователна сума при сключена Клауза 1 „Злополука на местата в МПС“

- 1.1. При смърт на Застрахования, настъпила вследствие на злополука, на законните наследници и/или на ползвателите се лица се изплаща пълния размер на застрахователната сума за едно лице.
- 1.2. При трайно намалена работоспособност, настъпила в резултат на злополука, на застрахования се изплаща процент от Застрахователната сума, равен на процента на загубена работоспособност, установен по надлежния ред от ТЕЛК или Застрахователна медицинска комисия (ЗМК).
- 1.3. В случай на смърт на Застрахования, след като Застрахователят е изплатил застрахователното обезщетение за трайно намалена работоспособност, същото се приспада от застрахователната сума.
2. Определяне на дължимата от Застрахователя застрахователна сума при сключена Клауза 2 „Злополука на лицата в МПС“
 - 2.1. При настъпване на застрахователно събитие застрахователната сума се разпределя по равно на броя на пострадалите лица в МПС. Така разпределената сума представлява лимит на обезщетение за всяко от тях. Пострадалото лице ще получи обезщетение в зависимост от определения от ТЕЛК или ЗМК процент трайно намалена работоспособност. При смърт на лице се изплаща 100% (сто процента) от лимита на обезщетение на неговите законни наследници.
 - 2.2. В случай на смърт на Застрахования, след като Застрахователят е изплатил застрахователното обезщетение за трайно намалена работоспособност, същото се приспада от застрахователната сума.
 3. Определяне на дължимата от Застрахователя застрахователна сума при сключена Клауза 3 „Злополука на водача на МПС“

В случай на застрахователно събитие Застрахователят дължи застрахователна сума до посочения в полицата лимит само на Застрахования водач или на неговите законни наследници в случай на смърт на Застрахования.

За ЗАСТРАХОВАЦИЯ:

.....
три имена

.....
подпис

XI. ПРАВА И ЗАДЪЛЖЕНИЯ НА ЗАСТРАХОВАТЕЛЯ

Застрахователят има право:

1. Да предприема действия за намаляване или ограничаване на вредите, както и да дава задължителни писмени препоръки на Застраховация/Застрахования за приемане на такива мерки, без това да предreshава въпроса за изплащане на застрахователната сума.
2. За собствена сметка да извършва действия, да води преговори и да сключва спогодби във връзка с претенции на трети лица по повод на застрахователното събитие.
3. Да назначава експерти (вещи лица) за установяване на размера на вредите и/или други обстоятелства, свързани със застрахователното събитие.
4. При неизпълнение на задълженията от страна на Застраховация/Застрахования, Застрахователят има право да прекрати действието на застраховката, а при настъпило застрахователно събитие – да откаже изцяло изплащането или да намали размера на застрахователната сума, като не възстановява застрахователната премия.

XII. ПРОМЯНА

Настоящите Общи условия могат да бъдат променени и/или допълнени със специални условия или с добавъци.

XIII. ПРЕКРАТЯВАНЕ НА ЗАСТРАХОВКАТА

1. Действието на застрахователната полица се прекратява:
 - 1.1. При изтичане на срока, за който е сключена застрахователната полица.
 - 1.2. При изчерпване на застрахователната сума.
 - 1.3. При отпадане на застрахователния интерес.
- 1.4. На основание писмено 15 (петнадесет)-дневно предизвестие на една от страните, като прекратяването не накърнява правата на страните до изтичане срока на предизвестията.
- 1.5. При разсрочено плащане, ако Застрахованият закъснее с плащането на съответните вноски от премията и закъснението продължи повече от 15 (петнадесет) дни след падежа, покритието по настоящата полица се прекратява автоматично, а при настъпило застрахователно събитие след изтичане на петнадесетдневния срок Застрахователят не дължи застрахователно обезщетение. В този случай Застрахователят си запазва правата върху вече платената застрахователна премия.

Настоящото се счита за писмено предупреждение за прекратяване действието на застрахователния договор по смисъл на Кодекса за застраховането.

2. Застрахователят може да прекрати тази застрахователна полица едностранно без предизвестие и като си запазва правата върху платената застрахователна премия в случай на:
 - 2.1. непредставяне (укриване) от Застрахования на обстоятелства, при чиято известност Застрахователят не би сключил тази полица.
 - 2.2. предявяване от Застрахования на претенция за застрахователно обезщетение с невярно съдържание с цел да получи изгода от тази застрахователна полица.
 3. При прекратяване действието на застрахователната полица по искане на Застраховация/Застрахования, Застрахователят удържа административни разходи от платената застрахователна премия и възстановява съответната част от нея за неизтеклия срок на застраховката, при условие, че не е била изплащана застрахователна сума.

XIV. ДАВНОСТ

Правата по сключена застраховка по настоящите Общи условия се погасяват с изтичане на 5 (пет) години от датата на настъпване на застрахователното събитие.

XV. КОРЕСПОНДЕНЦИЯ

Всяко съобщение или уведомление отнасящо към Застрахователя, съгласно изискванията на настоящите Общи условия, трябва да бъде в писмен вид.

XVI. ЮРИСДИКЦИЯ

Всички спорове между Застрахователя и Застраховация/Застрахования, ако не се решат чрез преговори, се отнасят за решаване към компетентния български съд.

XVII. ПРИЛОЖИМО ПРАВО

1. Настоящите Общи условия, Специалните условия, застрахователната полица, списъкът със застрахованите лица, добавъците и сметките издадени към нея, представляват един договор и всяка дума или израз, които са носители на конкретен смисъл и се срещат в тях, носят този конкретен смисъл навсякъде, където се появят.
2. Този договор е изготвен съгласно българското законодателство и приложимо право по него е българското право.
3. За всички неуредени в тези Общи условия въпроси се прилагат разпоредбите на Търговския закон, Закон за застраховането и Кодекс за застраховането.

XVIII. ПРАВНИ, ИКОНОМИЧЕСКИ И ТЪРГОВСКИ САНКЦИИ

Ако през срока на действие на застрахователния договор, Застрахованият и/или неговите служители и/или пълномощници нарушат действащо ембарго и/или санкции, които произтичат от закон или подзаконов акт на българските власти, от правото на Европейския съюз или решение, или друг акт на международни организации, то Застрахователят не носи отговорност за събитие, настъпило в резултат на това нарушение и не дължи обезщетение по полицата. Независимо от условията на застрахователния договор, Застрахователят няма да осигурява застрахователно покритие или да плаща застрахователни обезщетения както и да предоставя услуги от различен характер, на Застрахования и/или негови служители и/или пълномощници, които могат да доведат до нарушаване на действащи търговски или икономически санкции.

За ЗАД „БУЛСТРАД ВИЕНА ИНШУРЪНС ГРУП“

.....
подпис

.....
дата